東北大学変動地球共生学卓越大学院プログラム
WISE Program for  Susta inabi l i ty  in  the Dynamic Earth

〒980-8578仙台市青葉区荒巻字青葉 6番 3号
TEL： 022-795-5591  FAX： 022-795-6345
URL： ht tps: / /www.syde. tohoku.ac. jp /

関係各位      令和５年６月吉日

企業フォーラム2023の開催について

平素より東北大学変動地球共生学卓越大学院プログラムにご理解とご協力を賜り誠にあり
がとうございます。
例年、採用活動としての大学へのＯＢ訪問や、企業セミナー開催のお申し込みを多数頂いて

おります。東北大学サステイナビリティスタディコンソーシアムのご協力により、令和２年度
より「企業フォーラム」を開催しております。本事業はプログラムに関係する企業・団体様と
大学院生との情報交換の機会を提供することを目的とし、学生は効果的に幅広い業界の情報や
フィードバックを得てキャリアパスの可能性を広げることができ、またご参加の企業・団体様
には、出席学生数の増加や幅広い専攻・学年の学生に接すると同時に、学生のポスター発表を
通じて、より深いコミュニケーションをとる場をご提供できると考えております。
今年度も下記のとおり、「企業フォーラム 2023」の開催を計画しております。開催の趣旨に

ご賛同をお願いするとともに、ご参加頂けますよう、重ねてお願い申し上げます。なお、本フ
ォーラムにご参加を希望する企業・団体様は、令和 5年度東北大学サステイナビリティスタデ
ィコンソーシアムへのご参加をお願いしております。また、ご不明な点がございましたら、本
卓越大学院支援事務室までお問合せください。

記
名称：企業フォーラム 2023
主催：東北大学変動地球共生学卓越大学院プログラム
協力：東北大学サステイナビリティコンソーシアム
日時：2023年 11 月 10 日（金）10:00～16:30（予定）
会場：東北大学理学研究科合同 C 棟 青葉サイエンスホール・多目的室ほか
 （仙台市青葉区荒巻字青葉 6-3）
問合せ先：東北大学変動地球共生学卓越大学院支援事務室
       Email ： syde-staff@grp.tohoku.ac.jp
   Tel   ： 022-795-5591

以上

2

企業フォーラム 2023
開催案内ならびに企業ブース展示募集のご案内

日時：
2023年 11月 10 日（金）10：00～16：30（予定）

場所：
東北大学理学研究科合同 C 棟 青葉サイエンスホール・多目的室ほか

内容・プログラム：
 企業・団体様によるブース展示、企業紹介プレゼンテーション（10分程度）、ポスタ

ー発表を検討中
 学生のポスター発表

 研究発表を行う学生の専攻分野については、※１：SyDE プログラム参画専攻を
ご参照下さい。

 プログラムの詳細については、決定後、連絡いたします。

対象学生：

 東北大学変動地球共生学卓越大学院 (SyDE) プログラム学生※1 が参加します。また、
理学研究科地学専攻・地球物理学専攻を主とする下記のサステイナビリティコンソーシ
アム参画専攻 ※2の学生にも参加を呼びかけます。

※1 SyDE プログラム参画専攻：理学研究科地学専攻・地球物理学専攻；工学研究科 量子エネルギ
ー工学専攻、化学工学専攻、土木工学専攻、都市・建築学専攻、技術社会システム専攻；情報科
学研究科 応用情報科学専攻、人間社会情報科学専攻；環境科学研究科 先端環境創成学専攻；経
済学研究科 経済経営学専攻；文学研究科 日本学専攻、広域文化学専攻、総合人間学専攻

※2 東北大学サステイナビリティスタディコンソーシアム参画専攻：理学研究科 地学専攻、地球物
理学専攻；文学研究科 日本学専攻、広域文化学専攻、総合人間学専攻

【趣旨】本フォーラムでは、本プログラムに関係する企業・団体様と東北大学生（主に大学院生）

との情報交換の場を提供いたします。

ご参加の企業・団体様によるブース展示等を行い、学生がキャリアパスの検討をする際に参考と

なる情報を学生に与えていただく機会とすることを目的とします。また、学生による研究ポスター

発表を開催し、ディスカッションにより参加企業・団体様と学生とのコミュニケーションの場をご

用意します。

3

参加お申込み方法：
下記参加申込サイトより９月１日（金）までにお申込みをお願いします。
☞ 参加申込みサイト： https://forms.gle/cLK372L4kFgUnBGP9

 グーグルフォームにアクセスできない場合は、別紙の申込書にご記入の上、PDF フ
ァイル形式を Eメールに添付し、問い合わせ先（syde-office@grp.tohoku.ac.jp）ま
でご送付をお願いします。

 申込みアンケートの送付後、参加をお願いする企業・団体様に受理の連絡を致しま
す。

参加費・寄附金：
企業フォーラム 2023 の参加費は無料です。

※サステイナビリティコンソーシアムの活動（企業フォーラムを含む）に参加される企業・
団体様には、東北大学博士課程支援基金(産学共創大学院プログラム支援)へのご協力を一
口 10 万円にてお願いしております。

＜東北大学博士課程支援基金のページ＞
☞ https://www.kikin.tohoku.ac.jp/project/support_for_students/syde

 寄附のお申込み方法については syde-office@grp.tohoku.ac.jp にお問合せ下さい。
 本基金へのご寄附は、税務上、全額損金に算入可能です。
 寄附金は企業フォーラムの開催経費をはじめとする、博士前・後期課程学生の教育の

支援に充てられます。また、基金の活動報告書は毎年 7 月～8月頃にプレスリリース
とウェブサイトにて公表いたします。
【東北大学基金活動報告書のページ】
☞ https://www.kikin.tohoku.ac.jp/about/annual_report

摘要：
• 卓越大学院プログラム (SyDE) に関する詳細情報は次のウェブサイトでご覧いただ

けます。
☞ https://syde.tohoku.ac.jp/

• 企業フォーラム 2022 の開催報告は次のウェブサイトでご覧いただけます。
☞ https://syde.tohoku.ac.jp/news/img/Forum2022report.pdf

問い合わせ先：
東北大学変動地球共生学卓越大学院支援事務室（東北大学理学研究科内）
〒980-8578 仙台市青葉区荒巻字青葉 6番 3号
電子メール：syde-office@grp.tohoku.ac.jp
TEL：022-795-5591

https://forms.gle/cLK372L4kFgUnBGP9
https://www.kikin.tohoku.ac.jp/project/support_for_students/syde
mailto:syde-office@grp.tohoku.ac.jp
https://www.kikin.tohoku.ac.jp/about/annual_report
https://syde.tohoku.ac.jp/
https://syde.tohoku.ac.jp/news/img/Forum2022report.pdf
mailto:syde-office@grp.tohoku.ac.jp

4

別紙
東北大学サステイナビリティスタディコンソーシアム

「企業フォーラム 2023」
企業・団体様参加お申込みアンケート

企業・団体御芳名 ：

御担当者⽒名・役職 ：

連絡先メールアドレス ：

連絡先住所  ：

電話番号  ：

企業フォーラム 2023 に参加しますか？： 参加する ・ 参加しない

今年度の企業フォーラムでは、参加方法の幅を広げることを検討しています。希望する参加
方法をお知らせください（複数選択可）。
□企業ブース展示 □口頭発表 □ポスター発表

□参加のみ（展示・発表等なし）  □その他（    ）

上記の他に参加申込みに関して事務局へ連絡がございましたら、ご記入下さい。

寄附金のご予定について
今回の企業フォーラムへの参加費は無料ですが，サステイナビリティスタディコンソーシ

アムの活動（企業フォーラムを含む）に参加される企業・団体様には、東北大学博士課程支
援基金(産学共創大学院プログラム支援)へのご協力を一口 10 万円にてお願いしておりま
す。現時点での寄附金のご予定をお知らせ願います。

【東北大学博士課程支援基金のページ】
☞ https://www.kikin.tohoku.ac.jp/project/support_for_students/syde

寄附金のご予定  ：  予定あり ・ 予定なし
寄附金のご予定ありとお答え頂いた方は，ご寄付の予定時期・口数をお知らせ下さい。

例：2022年○○月ころに一口寄附予定，など。

ご回答ありがとうございました。

https://www.kikin.tohoku.ac.jp/project/support_for_students/syde